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โรงพยาบาลฟากท่าได้วิเคราะห์องค์กร แล้วพบว่าปัจจัยสำคัญด้านจุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และ ภัยคุกคาม 
ของโรงพยาบาล  สามารถแสดงได้ดังตาราง  

 
จุดแข็ง (Strength) จุดอ่อน (Weakness) 

1.ผู้นำองค์กรมีความมุ่งมั่นและเป็นผู้นำในการพัฒนา
คุณภาพ พร้อมทั้งให้การสนับสนุนด้านงบประมาณและ
ทรัพยากร  
2.บุคลากรมีค่าเฉลี่ยดัชนีความผูกพันต่อองค์กรระดับมาก  
4.บุคลากรมีค่าเฉลี่ยดัชนีความสุขระดับดี 
5.บุคลากรมีความมั่นคง และก้าวหน้าในการทำงานมาก
ขึ้นกว่าเดิม(มีการบรรจุเข้าเป็นข้าราชการมากขึ้น)    
6.โรงพยาบาลมีการจัดระบบสวัสดิการที่เหมาะสมแก่
เจ้าหน้าที่ จ่ายค่าตอบแทนตรงเวลา 
7.โรงพยาบาลมีการประเมินวัดผลการปฏิบัติงานที่
สอดคล้องกับผลการดำเนินงานของแต่ละบุคคล 
8.ปัจจุบันโรงพยาบาลฟากท่าไม่ประสบปัญหาวิกฤติทาง
การเงินการคลัง 
9.โรงพยาบาลมีการจัดทำแผนธุรกิจสำหรับการจัดหา
รายได้ ลดรายจ่าย และอุดรูร่ัว ของโรงพยาบาลที่มี
ประสิทธิภาพ 
10.โรงพยาบาลมีการพัฒนาระบบคลังพัสดุ ให้มี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
11.โรงพยาบาลที่พัฒนาการให้บริการโดยใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศในการจัดบริการสุขภาพรพ.ฟากท่า เช่น 
HosXp  , มีการใช้เอกซเรย์ระบบ PACS,SMART 
QUEUE และ LIS เป็นต้น 
12.การพัฒนาคุณภาพระบบงานงานของโรงพยาบาล
อย่างต่อเน่ืองเป็น 
13.มีการติดตาม KPI ที่สำคัญทุกเดือนในที่ประชุมกบร. 
 

1.การกำหนดตัวชี้วัดองค์กร ยังไม่ชัดเจนในประเด็นความ
เชื่อมโยงข้อมูล / ตัวชี้วัดสำคัญ ที่สอดคล้องไปในทิศทาง
เดียวกัน  
2.หน่วยงานส่วนใหญ่ยังขาดการนำข้อมูลไปคิด วิเคราะห์ 
และนำไปใช้พัฒนาการดำเนินงาน 
3.แผนกลยุทธ์เดิมเป็นการสนับสนุนนโยบายส่วนกลาง
มากกว่าจะแก้ปัญหาในพื้นที่หรือบริบทของตนเอง 
4.บุคลากรยังขาดทักษะในการวิเคราะห์และนำเสนอ
ข้อมูล 
5.บุคลากรยังขาดองค์ความรู้ในการพัฒนานวตกรรม และ
งานวิจัย  
6.บุคลากรส่วนใหญ่เป็นเจ้าหน้าที่ใหม่  
7.บุคลากรในสายงานแพทย์ พยาบาล และนักรังสี
การแพทย์ ยังไม่เพียงพอ 
8.สถานที่จอดรถของโรงพยาบาลไม่เพียงพอ 
9.ตึกผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยในยังไม่มีระบบปรับอากาศ
และระบายอากาศที่มีประสิทธิภาพ 
10.โรงพยาบาลฟากท่า ยังไม่สามารถเผยแพร่ 
ประชาสัมพันธ์ ข้อมูลทางสุขภาพแก่ประชาชนได้อย่าง
ครอบคลุม 
11.ระบบป้องกันภัยคุกคามจากโลกไซเบอร์ เช่น การ
ป้องกัน Ransomeware ยังไม่ดีพอ  

 

 

 

SWOT Analysis ของโรงพยาบาลฟากท่า 



โอกาส (Opportunity) ภัยคุกคาม (Threat) 
1.ยุทธศาสตร์ระยะ 20 ปี ด้านสาธารณสุข กระทรวง
สาธารณสุขกำหนดให้สถานพยาบาลได้รับการรับรอง
กระบวนการคุณภาพตามมาตรฐาน HA และเป็นตัวชี้วัด
ระดับองค์กร 
2.การมีพรบ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
3.นโยบายการส่งเสริมการพัฒนาระบบสุขภาพปฐมภูมิให้
เข้มแข็ง 
4.นโยบาย Thailand 4.0 ด้านสาธารณสุข 
5.นโยบายองค์กรสมรรถนะสูง 
6.นโยบาย การบรรจุบุคลากรสาธารณสุขเน่ืองจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโครนาไวรัส-2019 
7.นโยบายสุขภาพดีวิถีใหม่ 
8.นโยบายองค์กรแห่งความสุข องค์กรแห่งธรรมาภิบาล 
9.นโยบาย Smart Hospital(Smart tools & Smart 
service) 
10.ภาคีเครือข่ายในการดำเนินงานด้านสุขภาพของ
อำเภอฟากท่ามีความเข้มแข็ง  
11.อัตราการเกิดอุบัติเหตุจราจรต่ำที่สุดในจังหวัด
อุตรดิตถ์ 
12.สัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ครอบคลุมทั้งอำเภอ 
13.ประชากรส่วนใหญ่สามารถเข้าถึง Internet/Social 
Media ได้สะดวก 
14.อสม.ใช้แอพพลิเคชั่นสำหรับการเก็บข้อมูลสุขภาพ 
15.ระบบการขนส่ง Logistic สามารถเข้าถึงในทุกพื้นที่
ของอำเภอ 
16.อำเภอฟากท่า เป็นอำเภอที่มีพื้นที่ในความรับผิดชอบ
ขนาดเล็ก (4 ตำบล 31 หมู่บ้าน)   
17.การคมนาคมสะดวก  ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึง
บริการได้ง่าย  และเจ้าหน้าที่ออกบริการเชิงรุก หรือ 
เข้าถึงชุมชนได้ง่ายและสะดวก 

1.ปัญหาสุขภาพ 
    -อัตราทารกแรกเกิดน้ำหนักต่ำกว่า 2,500 กรัมสูง  
    -อัตราเด็กอายุ 0-5 ปี สูงดีสมส่วนต่ำ 
    -สังคมผู้สูงอายุชนิดสมบูรณ์  และโรคที่เกิดในกลุ่มผู้ 
     สูงอายุ  วัยทำงานจะไปทำงานต่างถิ่น 
    -อัตราเด็กอายุ 6-14 ปี สูงดีสมส่วนต่ำ และภาวะอ้วน   
     มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นในทุกปี 
    -กลุ่มอายุ 15 ปขีึ้นไป มีแนวโน้มภาวะอ้วนเพิ่มสูงขึ้น 
    -โรคที่มีอัตราการเพิ่มของผู้ป่วยรายใหม่สูงมากได้แก่  
     โรคหัวใจและหลอดเลือด HT DM COPD  และ CKD         
     Stork STEMI   
    -โรคที่มีอัตราตายสูงที่สุดใน ปี 2565-2566 คือ  
     โรคหัวใจและหลอดเลือด COPD Stroke DM 
     และ HT ตามลำดับ 
    -มีอัตราการป่วยโรคซึมเศร้าในกลุ่มอายุ 15 ปี 
     เพิ่มสูงขึ้น     
    -กลุ่มผู้สูงอายุที่เป็นผู้ป่วยติดบ้าน/ติดเตียง เพิ่มสูงขึ้น 
    -พบปัญหาสารเคมีตกค้างในเลือดของกลุ่มเกษตรกร 
2.อำเภอฟากท่าตั้งอยู่ห่างจากรพ.อุตรดิตถ์ประมาณ 125 
กิโลเมตร  
3.อำเภอฟากท่าเร่ิมมีการเปลี่ยนแปลงจากสังคมชนบท
เป็นสังคมเมืองมากขึ้น 
4.อำเภอฟากท่ามีจำนวนประชากรอยู่จริงต่ำที่สุดใน
จังหวัด  วัยแรงงานไปทำงานต่างจังหวัด/ต่างประเทศ  
5.รายได้เฉลี่ยของครัวเรือนประชากรอำเภอฟากท่าน้อย
กว่า 200,000/ปี 
6.รายได้ส่วนใหญ่ของประชากรมาจากการประกอบ
อาชีพทางการเกษตร และรับจ้าง 
7.มีการใช้สารเคมีในการเกษตรเพิ่มมากขึ้นกว่าในอดีต 
8.ถนนมีการขยายช่องทางจราจรใหญ่ขึ้น   
9.ปัจจุบันมีการเพิ่มความถี่ และจำนวนของตลาดนัด
มากกว่าในอดีต 
10.มีร้านสะดวกซื้อ 7-11  และมีร้านขายกาแฟและ
เคร่ืองดื่ม เพิ่มมากขึ้นกว่าในอดีต 
11.มีปัญหามลภาวะทางอากาศ(PM 2.5)จากการเผาป่า
ในทุกปี 



โอกาส (Opportunity) ภัยคุกคาม (Threat) 
 12.ปัญหาการกำจัดขยะในชุมชน 

13.มีภาวะภัยแล้ง ขาดแคลนน้ำในช่วงเดือน 
มีนาคม-พฤษภาคม 
14.มีภาวะน้ำป่าไหลหลาก และวาตภัย ทุกปีตั้งแต่ปี 
2561 เป็นต้นมา 
15.ภัยคุกคามจากโลกไซเบอร์และ พรบ.คุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล 
18.การถ่ายโอนภารกิจสถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ 60 
พรรษา นวมินทราชินีและโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ
ตำบลไปสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
19.การถ่ายโอนภารกิจสถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติ 60 
พรรษานวมินทราชินีและ รพ.สต. ไปสังกัด อบจ. 

 
 

 

 

(1) ผู้นำองค์กรมีความมุ่งมั่นและเป็นผู้นำในการพัฒนาคุณภาพ พร้อมทั้งให้การสนับสนุนด้านงบประมาณ
และทรัพยากร  ในการพัฒนาระบบงานงานอย่างต่อเน่ืองและกำกับ ติดตามอย่างจริงจัง  

(2) อำเภอฟากท่า เป็นอำเภอที่มีพื้นที่ในความรับผิดชอบขนาดเล็ก (4 ตำบล 31 หมู่บ้าน)              การ
คมนาคมสะดวก  ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการได้ง่าย  และเจ้าหน้าที่ออกบริการเชิงรุก หรือ เข้าถึงชุมชนได้
ง่ายและสะดวก 

(3) บุคลากรของเครือข่ายบริการสุขภาพอำเภอฟากท่า มีความรู้ความเข้าใจในบริบทของชุมชนเป็นอย่างดี  
(4) บุคลากรสามารถทำงานร่วมกับชุมชนได้เป็นอย่างดี        
(5) โรงพยาบาลมีประสิทธิภาพในการบริหารการเงินการคลังที่ดี    
(6) ภาคีเครือข่ายในการดำเนินงานด้านสุขภาพของอำเภอฟากท่ามีความเข้มแข็ง  
(7) เป็นโรงพยาบาลที่โดดเด่นและได้รับการยอมรับในจังหวัดอุตรดิตถ์ที่ให้บริการโดยใช้เทคโนโลยี

สารสนเทศในการจัดบริการสุขภาพได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อได้เปรียบเชิงกลยุทธ์ 



 

 

(1) ความท้าทายในการพัฒนาระบบงานบริการให้่ปลอดภัย พึงพอใจและได้มาตรฐานทั้งในส่วนของ
ผู้รับบริการและผู้ให้บริการ 

(2) ความท้าทายในการพัฒนางานด้านการส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรค เพื่อให้ประชาชนอำเภอฟากท่า
สุขภาพดีและมีพฤติกรรมสุขภาพที่เหมาะสม 

(3) ความท้าทายในการพัฒนาระบบบริหารบุคลากรให้บุคลากรมีความสุข มีความผูกพันต่อองค์กร และมี
ความสามารถเหมาะสมในการให้บริการ 

(4) ความท้าทายในการพัฒนาองค์กรให้มีระบบบริหารจัดการที่มีธรรมาภิบาล เป็นองค์กรคุณภาพ 
เจ้าหน้าที่มีความสุข ตลอดจนการพัฒนาระบบบริหารจัดการด้านการเงินการคลังให้มีประสิทธิภาพ     

(5) ความท้าทายในการพัฒนาองค์กรให้เป็นเลิศด้านนวัตกรรมและการวิจัยของจังหวัดอุตรดิตถ์   
 (6) ความท้าทายในการพัฒนาระบบบริการตามแนวทางการดำเนินการถ่ายโอนภารกิจสถานีอนามัยเฉลิม
พระเกียรติ 60 พรรษา นวมินทราชินีและโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  

 

 

 

1.โรงพยาบาลดำเนินการร่วมกับชุมชนและภาคีเครือข่ายในการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคของ
ประชาชนอำเภอฟากท่า 

2.การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดบริการสุขภาพ และบริหารจัดการองค์กร 
3.โรงพยาบาลฟากท่าเข้าร่วมโครงการการพัฒนารูปแบบการดำเนินงานแบบผสมผสานของเครือข่ายเพื่อ

สร้างนวัตกรรมในเขตสุขภาพร่วมกับมหาวิทยาลัยของไทย: กรณีศึกษาของเขตสุขภาพที ่2 และสถาบันพระบรมราช
ชนก” ปี 2566 ของวิทยาลัยการสาธารณสุขสิรินธร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โอกาสเชิงกลยุทธ์ 

 

 

ความท้าทายเชิงกลยุทธ์ 

 

 



 

 

 

 

โรงพยาบาลฟากท่าเป็นโรงพยาบาลคุณภาพของชุมชน ที่เป็นเลิศด้านนวัตกรรมและการ
วิจัยของจังหวัดอุตรดิตถ์ ภายในปี 2570 

         นิยาม: คุณภาพ คือ ปลอดภัย พึงพอใจ  ได้มาตรฐาน ทั้งในด้านผู้ให้บริการ และผู้รับบริการ 
              เป็นเลิศด้านนวัตกรรมและการวิจัยของจังหวัดอุตรดิตถ์  คือ โรงพยาบาลฟากท่ามีผลงาน 

        ด้านนวัตกรรมและการวิจัยที่ดีเด่น เป็นที่ยอมรับของจังหวัดอุตรดิตถ์  
 

 

            1) ให้บริการด้านการส่งเสริมป้องกัน รักษา และฟื้นฟูที่ได้มาตรฐาน  
  2) ส่งเสริมและสนับสนุนให้ภาคีเครือข่ายสามารถดูแลสุขภาพประชาชนได้   

            3) พัฒนาคุณภาพบริการของโรงพยาบาลอย่างต่อเน่ือง  
            4) บริหารจัดการโรงพยาบาลตามหลักธรรมาภิบาล  
            5) ส่งเสริมให้องค์กรมีการวิจัย และพัฒนานวตกรรมในการบริการสุขภาพ  
เป้าหมายหน่วยงาน : ประชาชนสุขภาพดี เจ้าหน้าที่มีความสุข    
 
ค่านิยมองค์กร 
 

 

 

 

 

 

 

แผนยุทธศาสตร์โรงพยาบาลฟากท่าระยะ 4 ปี (พ.ศ. 2567-2570) 

 

วิสัยทัศน์ 

   พันธกิจ 



ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาด้านส่งเสริมสุขภาพป้องกันโรคเป็นเลิศ(PP Excellence) 
                  วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ : เพ่ือให้ประชาชนอำเภอฟากท่าสุขภาพดี และมีพฤติกรรมสุขภาพที่เหมาะสม 
 

เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

1.พัฒนางานด้านส่งเสริมสุขภาพ
และป้องกันโรคที่เปน็ปญัหาสำคัญ
ของอำเภอฟากท่า ในแต่ละกลุ่ม
วัย 

1.การพัฒนางาน ANC เพ่ือให้ทารกแรก
เกิดน้ำหนักแรกคลอดมากกว่า 2,500 
กรัม  

1)ร้อยละของทารกแรกเกิด
น้ำหนักแรกคลอดมากกว่า 2,500 
กรัม 

ร้อยละ 93.00 94.00 95.00 96.00 น.ส.ศรุดา จันโสดา 

2.การส่งเสริมให้เด็กอายุ 0-5 ปี         
สูงดีสมส่วน และพัฒนาการสมวัย 

2)ร้อยละของเด็กอายุ 0-5 ปี       
สูงดี สมส่วน 

ร้อยละ 68.00 70.00 72.00 74.00 น.ส.ศรุดา จันโสดา 

3)ร้อยละของเด็กอายุ 0-5 ปี       
มีพัฒนาการสมวัย 

ร้อยละ 95.00 96.00 97.00 97.00 น.ส.ฐิติวรดา กันเที่ยง 

3.การส่งเสริมให้เด็กอายุ 6-14 ปี สูงดี
สมส่วน และลดภาวะอ้วน 

4)ร้อยละของเด็กอายุ 6-14 ปี       
สูงดี สมส่วน 

ร้อยละ 59.00 61.00 63.00 65.00 
น.ส.ฐิตินันท์ ดีมูล 
 

5)ร้อยละของเด็กอายุ 6-14 ปี       
ที่มีภาวะอ้วน 

ร้อยละ 10.00 9.00 8.00 7.00 
น.ส.ฐิตินันท์ ดีมูล 
 

4.การลดภาวะอ้วนในกลุ่ม Pre-HT  
และ Pre-DM  

6)ร้อยละของ-กลุ่ม Pre-HT  และ 
Pre-DM ที่มีค่า BMI ลดลง ร้อยละ 50.00 55.00 60.00 65.00 นางนงลักษณ์ บ้านกล้วย 

5.พัฒนาการดูแลส่งเสริมสุขภาพ
ผู้สูงอายุจากทีมสหวิชาชีพ และภาคี
เครือข่าย 

7)ร้อยละของการคัดกรองผู้สงุอาย ุ
9 ด้าน 

ร้อยละ 96.00 97.00 98.00 99.00 น.ส.จุฑามาศ พันแพง 

8)ร้อยละของผู้สูงอายุที่มีปัญหา
จากการคัดกรอง 9 ด้าน ได้รับการ
ดูแลและส่งเสริมสุขภาพจาก
ทีมสหวิชาชีพ และภาคีเครือข่าย 

ร้อยละ 82.00 83.00 84.00 85.00 
น.ส.จุฑามาศ พันแพง 
นางณัฐนลิน บำรุงเกตุ 

 

 

 



เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

2.ลดการเจ็บป่วยรายใหม่ในโรค
สำคัญของอำเภอฟากท่า 

1.เพ่ิมความครอบคลุมในการคัดกรอง
โรคในกลุ่มเป้าหมาย 

9)ร้อยละของความครอบคลุมใน
การคัดกรองโรคในกลุ่มเป้าหมาย 
  - การคัดกรองหาผู้ป่วย HT 
  - การคัดกรองหาผู้ป่วย DM 
  - การคัดกรอง CVD Risk 
  - การคัดกรองหาผู้ป่วย CKD 
  - การคัดกรองหาผู้ป่วย TB 

  
 
  
 

ร้อยละ 

 
 

90.00 
90.00 
90.00 
90.00 
95.00 

 
 

91.00 
91.00 
91.00 
91.00 
96.00 

 
 

92.00 
92.00 
92.00 
92.00 
97.00 

 

 
 

93.00 
93.00 
93.00 
93.00 
98.00 

 

 
 
นางนงลักษณ์ บ้านกล้วย 
 
นางนารีรัตน์ จันทร์มณี 
 
น.ส.ฐิตินันท์ ดีมูล 

2.ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพเพ่ือ
ป้องกันการเกิดโรค 

10)ร้อยละของประชากรกลุ่มเสี่ยง
เปลี่ยนเป็นกลุ่มปกติ 
-อัตราป่วยรายใหม่โรคที่สำคัญ
ของพ้ืนที่ลดลง 
  - HT 
  - DM 
  - Stroke 
   -STEMI 
  - CKD  
   

ร้อยละ  
 
  
 

ร้อยละ 

25.00 
 
 
 

ลดลง 2.5% 
ลดลง 5% 
ลดลง 1% 
ลดลง 2% 
ลดลง 2%  

30.00 
 
 
 

ลดลง 2.5% 
ลดลง 5% 
ลดลง 1% 
ลดลง 2% 
ลดลง 2% 

 

35.00 
 
 
 

ลดลง 2.5% 
ลดลง 5% 
ลดลง 1% 
ลดลง 2% 
ลดลง 2% 

 

40.00 
 
 
 

ลดลง 2.5% 
ลดลง 5% 
ลดลง 1% 
ลดลง 2% 
ลดลง 2% 

 

นางนงลักษณ์ บ้านกล้วย 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาด้านบริการเป็นเลิศ(Service Excellence) 
                  วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ : เพ่ือพัฒนาระบบงานบริการให้่ปลอดภัย พึงพอใจและได้มาตรฐาน  

เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

1.บริการสุขภาพของโรงพยาบาล
ฟากท่ามีคุณภาพ ได้รับการ
ยอมรับและไว้วางใจจาก 
ประชาชนอำเภอฟากท่า 

1.การธำรงและพัฒนาคุณภาพ 
ตามมาตรฐานคุณภาพทุกระบบ  
อย่างต่อเนื่อง  

11)ร้อยละของมาตรฐานที่ธำรงไว้
ได้รับการรับรองตามระยะเวลาที่
กำหนด  

ร้อยละ 100 100 100 100 นางบุษบง รัก
เจริญ 

2.ผู้ป่วยกลุ่มโรคสำคัญของอำเภอ
ฟากท่าสามารถเข้าถึงบริการและ
ได้รับการดูแลรักษาที่มีคุณภาพ 
 

พัฒนาคุณภาพการให้บริการ 
ในกลุ่มโรคสำคัญของอำเภอฟากท่า 

1.HT 
   12)ร้อยละของผู้ป่วย HT ที่
ควบคุมระดับความดันโลหิตได้ดี 
   13)ร้อยละผู้ป่วยแทรกซ้อน 
รายใหม่ ในผู้ป่วย HT  
       -ไต 
       -Stroke 
2.DM 
  14)ร้อยละของผู้ป่วย DM ที่
ควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดได้ดี 
  15)ร้อยละผู้ป่วยแทรกซ้อน 

รายใหม่ ในผู้ป่วย  DM 
       -ตา 
       -ไต 
       -เท้า 
 3.Stroke 
  16)ร้อยละผู้ป่วย Stroke ที่ 
onset time ≤ 2 ชม. เข้าถึง
บริการ 
  17)ร้อยละผู้ป่วย Stroke ได้รับ
การส่งต่อ ภายใน 30 นาที  

 
ร้อยละ 

 
 
 

ร้อยละ 
ร้อยละ 

 
ร้อยละ 

 
 
 

ร้อยละ 
ร้อยละ 
ร้อยละ 

 
ร้อยละ 

 
ร้อยละ 

 
62.00 

 
 
 

≤5 
≤2 
 

42.00 
 
 
 

≤5 
≤5 
≤5 
 

100 
 

100 

 
63.00 

 
 
 

≤5 
≤2 
 

43.00 
 
 
 

≤5 
≤5 
≤5 
 

100 
 

100 

 
64.00 

 
 
 

≤5 
≤2 
 

44.00 
 
 
 

≤5 
≤5 
≤5 
 

100 
 

100 

 
65.00 

 
 
 

≤5 
≤2 
 

45.00 
 
 
 

≤5 
≤5 
≤5 
 

100 
 

100 

 
นางนิภาภรณ์ แกว้
บุญมา 
 
 
 
 
 
นางนารีรัตน์ 
จันทร์มณี 
 
 
 
 
 
 
น.ส.ศุภรัตน์ หอม
อ่อน 



เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

2.ผู้ป่วยกลุ่มโรคสำคัญของอำเภอ
ฟากท่าสามารถเข้าถึงบริการและ
ได้รับการดูแลรักษาที่มีคุณภาพ 
 

พัฒนาคุณภาพการให้บริการ 
ในกลุ่มโรคสำคัญของอำเภอฟากท่า 

 3.Stroke(ต่อ) 
  18)ร้อยละของ Stroke  ได้รับ
การฟ้ืนฟูมีคะแนนกิจวัตร
ประจำวันดีขึ้น 1 ระดับ (ADL)  
4.STEMI 
  19)ร้อยละผู้ป่วย STEMI  ได้รับ
Thrombolytic agentภายใน 30 
นาทีหลังวินิจฉัย 
 5.CKD  
    20)ร้อยละของผู้ป่วย CKD ที่มี
อัตราการลดลงของ eGFR<5 
ml/min/ 1.73m2/yr 
  6. TB 
    21) อัตราความครอบคลุมของ
การรักษาผู้ป่วยวัณโรค 
    22) อัตราความสำเร็จในการ
รักษาผู้ป่วยวัณโรค  
 
 
 
 
 

 
ร้อยละ 

 
 
 

ร้อยละ 
 
 
 

ร้อยละ 
 
 
 

ร้อยละ 
 

ร้อยละ 
 
 

 
85 
 
 
 

100 
 
 
 

66.00 
 
 
 

100 
 

90.00 
 

 
86 
 
 
 

100 
 
 
 

67.00 
 
 
 

100 
 

92.00 

 
87 
 
 
 

100 
 
 
 

68.00 
 
 
 

100 
 

94.00 

 
88 
 
 
 

100 
 
 
 

69.00 
 
 
 

100 
 

96.00 

 
 
 
 
น.ส.วรวีร์ จันทร์
ศรีงาม 
 
 
 
น.ส.กรณิศ โสทัน 
 
 
 
น.ส.ฐิตินันท์ ดีมูล 

 

 

 



ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาด้านด้านบุคลากรเป็นเลิศ(Personal Excellence) 
                  วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ :1) เพ่ือให้บุคลากรของโรงพยาบาลฟากท่ามีเพียงพอ และมีความสามารถในการปฏิบัติงานได้อย่างเหมาะสม   
                                                                2) เพ่ือให้บุคลากรสามารถปฏิบัติงานได้อย่างปลอดภัย มีความสุข และผูกพันต่อองค์กร  
 

เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

1.โรงพยาบาลมีบุคลากรเพียงพอ
กับการปฏิบัติงาน  

 

การวิเคราะห์ความต้องการอัตรากำลัง 
และจัดหาบุคลากรให้สอดคล้องกับ
เป้าหมายที่กำหนด 

  23)ร้อยละหน่วยงานของ
โรงพยาบาลฟากทา่ทีมี่อัตรากำลัง 
เพียงพอ เหมาะสม สอดคล้อง
ภารกิจ 

ร้อยละ 86.36 90.91 95.45 100 นางสุภาณี โสทัน 

2.บุคลากรมีความรู้ความสามารถ 
เหมาะสมกับการให้บริการ 

พัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีสมรรถนะ
และความเชี่ยวชาญเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง และสอดคล้องกับเป้าหมาย
ขององค์กร 

  24)ร้อยละผู้บรหิาร,หัวหน้างาน 
ได้รับการพัฒนาตามแผนการ
พัฒนาบุคลากร 
  25)ร้อยละของบุคลากร
ผู้ปฏิบัติงานทีไ่ด้รับการพัฒนาตาม
แผนการพัฒนาบุคลากร 

ร้อยละ 85.00 90.00 95.00 100 นางสุภาณี โสทัน 

3.บุคลากรปฏิบัติงานด้วยความ
ปลอดภัย มีความสุข และผูกพัน
ต่อองค์กร 

1.พัฒนาและเสริมสร้างสิ่งแวดล้อมใน
การทำงานตามแนวทาง Personnel 
Safety Goals 

 26)อัตราการเจ็บป่วยของ
บุคลากรจากการปฏิบัติงาน 

ร้อยละ 0 0 0 0 นางสุภาณี โสทัน 

2.พัฒนาองค์กรแห่งความสุข 

  27)ร้อยละของบุคลากรที่มี
คะแนนประเมินความสุขระดับดี
ขึ้นไป 
  28)อัตราความพึงพอใจ / ผูกพัน
ต่อองค์กรของบุคลากรในระดับดี
ขึ้นไป 
  29)โรงพยาบาลฟากท่าผ่านการ
ประเมินเป็นองค์กรแห่งความสุขที่
มีคุณภาพและเป็นต้นแบบ 

ร้อยละ 
 

ร้อยละ 
 
 

ระดับ
ความสำเร็จ 

70.00 
 

60.00 
 
 

เป็นองค์กร
ต้นแบบ 

75.00 
 

65.00 
 
 

เป็นองค์กร
ต้นแบบ 

80.00 
 

70.00 
 
 

เป็นองค์กร
ต้นแบบ 

85.00 
 

75.00 
 
 

เป็นองค์กร
ต้นแบบ 

นางสุภาณี โสทัน 

 



ยุทธศาสตร์ที่ 4 พัฒนาด้านบริหารเป็นเลิศ(Governance Excellence) 

วัตถุประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ : โรงพยาบาลฟากท่าเป็นองค์กรที่มีการบริหารจัดการที่มีประสิทธิผล และมีประสิทธิภาพ ภายใต้หลักธรรมาภิบาล  

เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

1.การบริหารจัดการตามหลัก
องค์กรที่มีคุณธรรมและความ
โปร่งใสของหน่วยงานภาครัฐ 

 

1.พัฒนาระบบตรวจสอบและควบคุม
ภายในและการบริหารความเสี่ยงของ
หน่วยงาน(EIA) 

 30)ร้อยละของคะแนนการ
ประเมิน EIA  

ร้อยละ 90 93 95 97 
น.ส.วราพรรณ 
บุญคง 

2.พัฒนาโรงพยาบาลตามเกณฑ์การ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส(ITA) 

 31) คะแนนของการประเมิน ITA คะแนน 100 100 100 100 
น.ส.วราพรรณ 
บุญคง 

2.พัฒนาระบบสารสนเทศเพ่ือการ
ปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพ 

พัฒนาระบบบริหารจดัการสารสนเทศที่
สามารถเข้าถึง ปลอดภัย และนำไปใช้
ประโยชน์ได้ 

 32)ระดับความสำเร็จของการ
จัดทำฐานข้อมูลสารสนเทศของ
โรงพยาบาล 
 33)จำนวนอุบัติการณ์ความไม่
พร้อมใช้ของ HIS 
 34)จำนวนอุบัติการณ์ความเสี่ยง
ด้านความปลอดภัยด้าน
สารสนเทศ 
35)คะแนนการประเมิน
โรงพยาบาลอัจฉริยะ 

ระดับ 
 
 

ครั้ง 
 

ครั้ง 
 
 

คะแนน 

2 
 
 
0 
 
0 
 
 

750 

3 
 
 
0 
 
0 
 
 

800 

4 
 
 
0 
 
0 
 
 

850 

5 
 
 
0 
 
0 
 
 

900 

นายจรัส  สีกา 

3.พัฒนาระบบงานวิจัยและ
นวัตกรรมขององค์กร  

ขับเคลื่อนการทำงานงานวิจัยและ
นวัตกรรมของโรงพยาบาลฟากท่า 

36)จำนวนงานวจิัยที่เพ่ิมขึ้นในแต่
ละปี  
 37)จำนวนนวัตกรรม/CQIที่
เพ่ิมขึ้นในแต่ละปี  
 37)ร้อยละของหน่วยงานที่มี
ผลงานวิจัย/นวัตกรรม/CQI 
 38)จำนวนนวัตกรรม/CQI/
งานวิจัยของโรงพยาบาลฟากท่าที่
ได้รับรางวัลระดับจังหวัดขึ้นไป 

เรื่อง 
 

เรื่อง/
ชิ้นงาน 

 
ร้อยละ 

 
เรื่อง/

ชิ้นงาน 

5 
 

22 
 
 

100 
 
1 

5 
 

22 
 
 

100 
 
2 

5 
 

22 
 
 

100 
 
3 
 

5 
 

22 
 
 

100 
 
4 
 

นายสุริยา รัก
เจริญ 



 

เป้าประสงค์ กลวิธีดำเนินการ ตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
ค่าเป้าหมาย 

ผู้รับผิดชอบ 
ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 

4.พัฒนาการบริหารจัดการด้าน
การเงินการคลังอย่างมี
ประสิทธิภาพ 

พัฒนาระบบงานของโรงพยาบาลเพ่ือ
เพ่ิมการจัดหารายได้ ลดรายจ่าย และ 
อุดรูรั่วไหล ของโรงพยาบาล 

39)ระดับวิกฤติทางการเงินของ
โรงพยาบาล ระดับ 4 4 4 4 

น.ส.วราพรรณ 
บุญคง 

5.การจัดการองค์กรแห่งความ
ปลอดภัย 

 พัฒนาคุณภาพความปลอดภัยของผู้ให้
และผู้รับบริการ สร้างวัฒนธรรมความ
ปลอดภัยในการดูแลผู้ป่วย 
   1) ดำเนินการตามหลัก 2P Safety  
 
 
 
   2)เพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหาร
จัดการความเสี่ยงเชิงรุก 

 
 
 
40)ร้อยละของตัวชี้วัด 2P Safety  
ที่ผ่านเกณฑ์เป้าหมายที่
โรงพยาบาลกำหนด 
 
41)อัตราการรายงานอุบัติการณ์ 
near miss เพ่ิมขึ้น 
42)ร้อยละความเสี่ยงระดับ E ขึ้น
ไปได้รับการทบทวน 

 

 
 
 

ร้อยละ 
 
 
 

ร้อยละ 
 

ร้อยละ 

 
 
 

80 
 
 
 

30 
 

100 

 
 
 

85 
 
 
 

35 
 

100 

 
 
 

90 
 
 
 

40 
 

100 

 
 
 

95 
 
 
 

45 
 

100 
 

น.ส.สุภาพร หะยา
จันทา 
 
 
 

 


